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Beskæftigelsesudvalget har i brev af den 5. januar 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 122 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Vic-

toria Velasquez (Enhedslisten). 

Spørgsmål nr. 122: 

”En ny undersøgelse fra Røde Kors blandt mere end 6.700 økonomisk trængte fa-

milier viser basale og alvorlige afsavn blandt familierne. F.eks. har 25 pct. af fami-

lier inden for det sidste år undladt nødvendige måltider til børnene og 12 pct. har 

undladt lægeordineret medicin til børnene, fordi de ikke har haft råd. Giver de ba-

sale afsavn og den store efterspørgsel på julehjælp i år ministeren anledning til at 

overveje midlertidig hjælp i perioden fra det midlertidige børnetilskud bortfalder til 

den nye kontanthjælpsaftale træder i kraft? Der henvises til ”Ny analyse: Økono-

misk trængte børnefamilier oplever store afsavn og bekymringer op til jul” 

(https://www.rodekors.dk/en-jul-med-afsavn-og-bekymringer).” 

Svar: 

Efter min opfattelse udgør det eksisterende ydelsessystem et rimeligt forsørgelses-

grundlag, hvor der også er mulighed for at søge om supplerende økonomisk hjælp, 

hvis man er i en vanskelig økonomisk situation. Men det må ikke være kompleksi-

teten i regler eller ansøgningsprocedurer, der er afgørende for, om man fx får hjælp 

til dækning af medicinudgifter. Derfor er jeg glad for, at vi med den nye kontant-

hjælpsaftale får indført en simpel regel, som fx giver børn i kontanthjælpssystemet 

ret til gratis medicin.    

I regeringen er vi optagede af at sikre gode vilkår for børnefamilierne. Derfor stod 

regeringen også klar med ekstra økonomiske håndsrækninger, da stigende inflation 

og energipriser udfordrede økonomien hos mange danske husholdninger, herunder 

børnefamilierne.   

I 2023 afsatte Folketinget bl.a. 300 mio. kr. til inflationshjælp til de børnefamilier, 

der stod i en særligt udsat økonomisk situation. Pengene blev udbetalt i juni og au-

gust 2023.  

Vi anerkender også, at det kan være en særlig udfordring at få enderne til at mødes 

op til jul. Vi forhøjede derfor julehjælpen med 10 mio. kroner i 2023 til en række 

civilsamfundsorganisationer, som uddeler julehjælp til udsatte familier, så der i alt 

kunne ydes hjælp for 15 mio. kroner.  
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Hvis der er familier med store økonomiske udfordringer, er der også yderligere 

hjælp at hente blandt en række civilsamfundsorganisationer. Det bidrager vi bl.a. til 

at understøtte i de årlige forhandlinger om reserven til foranstaltninger på social-, 

sundheds- og arbejdsmarkedsområdet.  

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


